
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009

PORTARIA Nº 2.709/2009-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 144/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do 
Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 29 de outubro 
a 1º de novembro de 2009, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.710/2009-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1315/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ AUGUSTO KLAUTAU DE ARAUJO 
FIGUEIREDO do cargo em comissão de Coordenador de Perícia 
Médica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 27 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.711/2009-CCG DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0902/2009 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA CLAUDIA DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Educação no Campo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 15 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.558/2009-SCCG, DE 29 DE 

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Carlos Alberto Silva Teixeira

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : ½  (meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Abaetetuba

Objetivo : Para compor a equipe de segurança 
da Governadora.

Período : 23/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.559/2009-SCCG, DE 29 DE 

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Lúcia de Fátima dos Santos Ribeiro
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.

Período : 23/10/2009.
Nome : Oséias dos Santos
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.
Período : 22 à 23/10/2009.
Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.
Período : 22 à 23/10/2009.
Nome : Alex Garcia de Mendonça
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.
Período : 23 à 24/10/2009.
Nome : José Martins Neto
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Concórdia do Pará
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.
Período : 23 à 24/10/2009.
Nome : Anne Renata Vieira Nascimento
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Concórdia do Pará
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.
Período : 23 à 24/10/2009.
Nome : Pedro Paulo Lopes de Souza
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Concórdia do Pará
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda 

da Governadora.
Período : 23 à 24/10/2009.

Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba, Concórdia do Pará e São 

João de Pirabas.
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda da 

Governadora.
Período : 22 à 25/10/2009.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba, Concórdia do Pará e São 

João de Pirabas.
Objetivo : Para dar apoio logístico a agenda da 

Governadora.
Período : 22 à 25/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.560/2009-SCCG,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados neste Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Outubro 
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO A PORTARIA N°  1.560/2009-SCCG, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2009

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Ana Paula do Amaral Maroja 2008/2009 30/11 a 29/12/2009

Antonio César de Brito Ferreira 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Antonio Ivan Peixoto Coelho 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Aparecido Teodoro Correia 2007/2008 03/11 a 02/12/2009

Arlinda Maria Pinto Virgolino 
Bastos

2008/2009 0311 a 02/12/2009

Carlos Henrique Rodrigues de 
Oliveira

2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Ciderli Campos de Almeida 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Claiton Costa da Silva 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Claudete Salomão Melo 2007/2008 03/11 a 02/12/2009

Conceição Fernandes Cordeiro 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Elizabeth dos Anjos Oliveira 2008/2008 0311 a 02/12/2009

Érika Assis de Albuquerque 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Erivelton Gomes Martins 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Fernando Rei Ponçadilha 2008/2009 11/11 a 10/12/2009

Fernando Silva de Assunção 2007/2008 03/11 a 02/12/2009

Flavio Risuenho Lauande 2007/2008 11/11 a 10/12/2009

Gilberto Montero Arruda 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Gleise Regina Batista Furtado 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Heloisa Helena de Menezes 
Veiga Brito

2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Hilma Lucinete Santos Correa 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

José Lima 2007/2008 03/11 a 02/12/2009

Kátia Cristina Bentes Moreira 
Ribeiro

2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Lamartine Pinto Camilo 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Liege Brito Batista 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Luiz de França Oliveira Moura 2007/2008 03/11 a 02/12/2009

Magnólia Santos Barreto 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Maria Edilena de Souza Rocha 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Maria Gorete Cruz de Souza 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Maria Luzia Cardoso Gomes 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Maria Nazareth Baetas Oliveira 2008/2009 16/11 a 15/12/2009

Milene Cristina Pontes do 
Rosário

2007/2008 03/11 a 02/12/2009

Mônica Moreira Barbalho 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Neydson Maccarty Silva da Silva 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Ney Humberto Gonçalves 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Pedro Paulo Rodrigues dos Santos 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Rodrigo Videira da Silveira 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Rosiane da Conceição Silva 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Selma Terezinha Coelho da Rocha 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

Sidney Jorge Franco Santos 2008/2009 19/11 a 18/12/2009

Silvio José Meira Macedo 2008/2009 03/11 a 02/12/2009

PORTARIA N°  366/2009-CMG,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME EXERCICIO PER. DE GOZO

CB PM Adriano Nazareno da Silva 
Santos

2008 03/11 a 
02/12/2009


